1

令和４年第８回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和４年８月１８日（木） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

第３議事 議案第１６号 令和４年９月刈谷市議会定例会提出議案（令和４年度刈谷

市教育費９月補正予算、教育委員会教育長の選任、教育委

員会委員の選任、指定管理者の指定）に関する意見の聴取

について

議案第１７号 学区外就学について

議案第１８号 性別の記載の見直しに伴う関係教育委員会規則の整備に関

する規則の制定について

承認第１８号 専決処分（学区外就学）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     鶴 田 英 孝
         （教育長職務代理者）

 委       員     浅 井   優

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    岡 部 直 樹

       教育調整監兼教育総務課長    柴 田 桂 児

       学 校 教 育 課 長    加 藤 祐 介

       生 涯 学 習 課 長    石 川 晴 雄

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    加 藤 史 彦

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    近 藤 亜由子

       教育総務課総務係主事（書記）    野 尻 真 未

６ 欠席者

委       員     石 田 芳 加

委       員     小 川 耕 示

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

 2

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし        第１議事        承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  ７／ ２６ ・三河部都市教育長会議

     ２７ ・行政経営会議

        ・アイシン訪問

        ・歴史博物館企画展

     ２９ ・表敬訪問（野球全国大会出場報告）

        ・不動産評価審議会

     ３０ ・万燈祭夜間街頭指導

  ８／  １ ・校長会（書面開催）

        ・トヨタ紡織、愛知製鋼訪問

      ３ ・行政経営会議

４ ・法規審査会

５ ・臨時会

  ・表敬訪問（中学生野球全国大会出場）

      ９ ・愛知県庁訪問

     １０ ・行政経営会議

     １６ ・西三河教育長会議

     １８ ・東吉野村交流

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事           承認

【第３議事：議案第１６号】

教育長：第３議事 議案第１６号 令和４年９月刈谷市議会定例会提出議案（令和４年度

刈谷市教育費９月補正予算、教育委員会教育長の選任、教育委員会委員の選任、指

定管理者の指定）に関する意見の聴取について上程

教育部長：議案第１６号のうち、令和４年９月刈谷市議会定例会提出議案（令和４年度刈

谷市教育費９月補正予算）について説明

教育調整監兼教育総務課長：議案第１６号のうち、令和４年９月刈谷市議会定例会提出議

案（教育委員会教育長の選任、教育委員会委員の選任）について説明

 3

生涯学習課長：議案第１６号のうち、令和４年９月刈谷市議会定例会提出議案（指定管理

者の指定）について説明

教育長：議案第１６号について質疑を許可

鶴田委員：現在の刈谷市民休暇村の指定管理者はどちらでしょうか。

生涯学習課長：コンパスグループ・ジャパン株式会社です。令和５年４月からも引き続き

行っていただく予定です。

 第３議事     議案第１６号      議決

【第３議事：議案第１７号】

教育長：第３議事 議案第１７号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第１７号について説明

教育長：議案第１７号について質疑を許可

（質疑については、個人情報につき非公開）

     第３議事     議案第１７号      議決

【第３議事：議案第１８号】

教育長：第３議事 議案第１８号 性別の記載の見直しに伴う関係教育委員会規則の整備

に関する規則の制定について上程

学校教育課長：議案第１８号について説明

教育長：議案第１８号について質疑を許可

  質疑なし   第３議事    議案第１８号   議決

【第３議事：承認第１８号】

教育長：第３議事 承認第１８号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第１８号について説明

教育長：承認第１８号について質疑を許可

（質疑については、個人情報につき非公開）

     第３議事     承認第１８号      承認

 4

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育調整監兼教育総務課長：９月分給食献立、９月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：８月１日現在の児童・生徒数について説明

９月分行事予定について説明

生涯学習課長：７月分生涯学習関係施設利用状況について説明

７月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

７月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

青少年作文コンクール、家族への手紙コンクールについて説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ振興監兼スポーツ課長：７月分体育施設使用状況について説明

   ９月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

浅井委員：第７０回全国選抜大学・実業団相撲大会の大会役員就任の委嘱を受けましたが、

９月１１日の大会当日の出席は新型コロナウイルスの感染拡大もあるため、任意と

いうことでよろしかったですか。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：大会主催者の愛知県相撲連盟からは大会当日の観覧につ

いては特に聞いておらず、大会役員の就任に関してはお願いをされています。大会

自体は、無観客ではございません。新型コロナウイルスの感染も拡大しております

ので、ご都合があえば観に行っていただけたらと思います。

鶴田委員：先月の報告の中で、相撲部屋の方が刈谷市の体育館を使われたと聞いておりま

すが、無事終わったか等の状況を聞かせてもらえますでしょうか。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：尾上部屋が来られました。大会期間中、新型コロナウイ

ルスの感染で休場された力士の方もお見えになりましたが、幸いなことに尾上部屋

からは感染者を出すことなく、無事に終えることができました。刈谷市体育館とそ

の隣の仮設の相撲場を宿舎として使用していただきまして、７月の初旬は、地域の

方々や各種団体が稽古の様子を見に行くといった交流もありましたが、途中から新

型コロナウイルスの感染拡大で、一般の方との接触が禁止になりました。相撲部屋

の方からは「大変良い宿舎で、無事終えることができて良かった。」とお話をいただ

いております。

     第４議事     部課長報告       承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

 5

教育長：以上をもちまして、令和４年第８回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後２時３５分

               教 育 長